
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 
AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo – 
091.6216635                    091.6216400 

Codice fiscale:  97163370824 
eMail: paic85200e@istruzione.it               PEC: paic85200e@pec.istruzione.it 

 

 

Progetto 10.8.6A –FESRPON-SI-2020-388 “SMART CLASS DAD” 
 

AL SITO WEB 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
OGGETTO: Determina per affidamento diretto, per acquisto di una targa pubblicitaria, ai sensi 
dell’art. 36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  ordine  diretto  sul  Mercato 
Elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA), per  un  importo    pari  a  € 70,00 I.V.A. 
esclusa 
 
CUP: B72G20000800007  
CIG: ZBA2EC3F5E  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il    R.D.    18    novembre    1923,    n.    2440,    recante   «Nuove    disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
 
VISTA la    L.    15    marzo    1997  n.    59    concernente    «Delega    al    Governo    per    il 
conferimento  di  funzioni e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;    
 
VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275, “Regolamento  recante  norme  in  materia  di 
autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 
VISTO  il    Decreto    Interministeriale    28    agosto    2018,    n.    129,    recante    «Istruzioni 
generali    sulla    gestione    amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,n. 107»;     
  
VISTO Il    D.Lgs.    n.    165    del    30    marzo    2001,    recante     «Norme    generali 
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
VISTI gli artt. 43 e 44 del Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  
definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165, all’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   
 
VISTO   Il    Regolamento    d’Istituto,  che    disciplina    le modalità    di    attuazione    delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   
      





VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   
 
VISTO Il Programma Annuale 2020;   
 
VISTA   La    L.    241    del    7    agosto    1990,    recante    «Nuove    norme    sul    procedimento  
amministrativo»;   
 
VISTO   il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);   
 
VISTO  in  particolare  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni    appaltanti,    in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte  e  che,  per  gli  affidamenti  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  Codice  “la  stazione 
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,      che      contenga,      in      modo      semplificato,      l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  
requisiti  di  carattere  generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico -professionali, ove 
Richiesti”;   
 
VISTO   in  particolare,  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del   D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  
che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di  
importo  inferiore  alle    soglie    di    cui    all'articolo    35,    secondo    le    seguenti  modalità:  
a) per affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento diretto, anche  

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta”;    

   
VERIFICATA  l’assenza di:  
1.Convenzioni  quadro  attive  stipulate  da  Consip  spa  per  la  fornitura  in  oggetto  sulla  
piattaforma “Acquisti in Rete” di Consip;  
2. Accordi quadro stipulati da Consip o dal Sistema Dinamico di acquisizione realizzato e  
gestito da Consip (SDA.PA);  
 
TENUTO  CONTO che  la  Stazione  Appaltante,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  Linee  
Guida n. 4:   
•      espleterà  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accertarne  il  possesso  dei  requisiti  di moralità: 
i) consultazione del casellario ANAC;  
ii)         verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), con esito positivo;   
•      per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  all’ordine    stipula    sulla  base  di n’apposita  
autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del Decreto  del  
Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000  n.  445,  dalla  quale  risulti  il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui  all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;   
 
VISTO l’art.  1,  comma  3,  del  Decreto  -  Legge  n.  95/2012, convertito  nella  Legge .135/2012,  
ai  sensi  del  quale  «Le  amministrazioni pubbliche  obbligate  sulla  base  di specifica  normativa  
ad  approvvigionarsi  attraverso le  convenzioni  di  cui  all’articolo  26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di  committenza  regionali 
costituite  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre  2006,  n.  296  possono  
procedere,  qualora  la   convenzione  non  sia  ancora disponibile  e  in  caso  di  motivata  urgenza,  
allo  svolgimento  di  autonome  procedure  di acquisto diretto aventi durata e misura strettamente 
necessaria »; 
 



VISTA   la  delibera  n.718  del  21/0  2/2019    del  Consiglio  di  Istituto  di  aumento  ad  €. 
25.000,00 (venticinquemila) del limite relativo all’attività negoziale per affidi diretti da parte del 
Dirigente Scolastico previsto;   
 
TENUTO CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  un a  transazione  soggetta  agli  
obblighi    di    tracciabilità    dei    flussi    finanziari    previsti    dalla    legge    del    13  agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al Governo in materia di 
normativa  antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,    n.    187    («Misure    urgenti    in  
materia    di    sicurezza»),    convertito    con  modifica zioni    dalla    legge    del    17    dicembre   
2010,  n.  217,  e  relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  
 
VISTO l’Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020. Asse II –  
Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  Obiettivo 
Specifico 10.8 – Azione 10.8.6A - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” ; 
 
VISTA     la  nota  M.I. –  Dipartimento  per  il  sistema  educativo  di  istruzione  e formazione –  
Direzione  Generale  per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione,  l’edilizia  scolastica  e  la  scuola 
digitale  Uff.  IV  –  Autorità  di  gestione  -  Prot.  AOODGEFID/0010332  del    30/04/2020 
autorizzazione progetto:  
Programma    Operativo    Nazionale    “Per    la    scuola,    competenze    e    ambienti    per 
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  europeo  di 
sviluppo  regionale  (FESR)  Obiettivo  Specifico  10.8– Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”- Azione  
10.8.6A  -  “Azioni  per l’allestimento  di  centri  scolastici  digitali  e  per favorire  l’attrattività  e  
l’accessibilità  anche nelle aree rurali ed interne”, per un importo complessivo di € 13.000,00; 
 
VISTO il  Progetto  presentato  da  questo  istituto  e  deliberato  dal  Collegio  docenti  con 
delibera n.94 del 06.05.2020  ; 
 
VISTO  il decreto di variazione n.17 del 28.05.2020 con la quale è stato iscritto in bilancio il 
Progetto PON/FESR Avviso 4878 del 17.04.2020 "SMART CLASS” Aggr.voce di Entrata 02/02 
FONDI EUROPEI DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) e Aggr. Voce di Spesa P02/7 
PROGETTO 10.8.6AFESRPON-SI-2020-388 SMART CLASS PER IL PRIMO CICLO;  
 
VISTA   la  delibera  n.  837  del  Consiglio  d’Istituto  del  23.06.2020  con  la  quale  è  stata 
approvata iscrizione variazione di bilancio PON/FESR Avviso 4878 del 17.04.2020;  
 
VISTE le risorse finanziarie del progetto;  
 
CONSIDERATO   che  l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato  a  svolgere  una  specifica 
azione di informazione, sensibilizzazione e pubblicità sostenuta da risorse dedicate;   
 
CONSIDERATO che  un’indagine  sul  MEPA  relativa  alla  fornitura  che  si  intende acquisire  
ha  consentito  di  individuare  quale fornitore  la  Ditta LUCA CICCIA, che espone un prezzo 
congruo rispetto al mercato di riferimento;  
 
CONSIDERATO che viene garantita la consegna in tempi brevi; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva della fornitura  ammonta a circa € 85,40 IVA inclusa, 
come da indagine di mercato;  
 



RITENUTO di scegliere, quale modalità di individuazione del contraente, l’affidamento diretto, in 
quanto l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto;   
 
TENUTO  CONTO delle  disposizioni  in  materia  di  pubbliche  forniture  e  servizi  sotto  la 
soglia  di  rilievo  comunitaria  –  Regolamenti  di  modi fica  di  cui  alla  Gazzetta  Ufficiale 
Europea del 19 dicembre 2017 L. 337/21;  
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA;   
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»  

DETERMINA 
Art. 1 

 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 

Art. 2 
 

 Autorizza,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento diretto,  
tramite  Ordine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA), della 
fornitura di cui alla sottostante tabella, all’operatore economico Luca Ciccia, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 85,40 IVA inclusa.   
 

FORNITURA 
 n. 1 CPR Targa Pubblicitaria in Plex colato senza spigoli 

                                                                           Art. 3 

di corrispondere l’importo previo:   
a) Presentazione di regolare fattura   

      b)  Verifica della regolarità contributiva   
 

Art. 4 
Si  impegnerà  l’importo  di €  85,40  IVA  inclusa   per  la  fornitura  in  oggetto  e  si autorizza  il  
D.S.G.A.  all’imputazione  della  spesa  al  relativo  e  Aggr.  Voce  di Spesa P02/7  -PROGETTO  
10.8.6AFESRPON-SI-2020-388  SMART  CLASS  PER  IL  PRIMO CICLO.  
 Il  pagamento  della  fattura  si  effettuerà  solo  dopo  aver  ricevuto  la  somma  assegnata 
dall’Unione Europea.  
  
Palermo, 13/10/2020 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela MIRABILE 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 


		2020-10-15T14:32:00+0200
	MIRABILE ANGELA




